ll. 3417–18), but William of Poitiers hints at unspecified crimes (Foreville, pp. 130–1). For William of Arques see D. C. Douglas, ‘The earliest Norman counts’, in *EHR* lxi (1946), 146.

⁴ William of Arques had married a sister of Enguerrand II, count of Ponthieu.

⁵ Cf. William of Poitiers (Foreville, p. 54), ‘Quæ postquam duci comperta sunt Guillelmo, e Constantino pago . . . properabat.’

⁶ The castle of Arques was built shortly after William received the county of Le Talou c. 1038 (Foreville, p. 54 n. 1; J. Yver in *BSAN*, liii (1955–6), 50).

⁷ Enguerrand was killed on 26 October, either 1052 or, more probably, 1053 (Douglas, *WC*, pp. 388–9).

uenerabilem cenobitam quem michi Deus de Florentia ciuitate Italiae transmiserat in loco eius subrogauit.¹

iii. 234 'Henricus regali potentia fretus, et militari audacia feruidus, hostiumque meorum derogationibus admodum stimulatus.' sepe nisus est me uelut inermem conculcare, multisque modis proterere, et indebita michi iura imponere. Sepius cum ingenti armatorum manu terram meam ingressus est: sed nunquam de preda spoliisque meis hominumque captura meorum gauisus est. Cum grandi pompa minisque terribilibus plerumque fines meos intrauit: sed nunquam letus nec sine dedecore ad sua repedauit. Plures secum probitate ualentes huc adduxit: quos quia meo meorumque gladio pro dolor perierant non reduxit.

iii. 236 'Quondam nimis contra me inflammatus, ingentem exercitum Galliae in duas partes diuisit rex Henricus: ut nostros opprimeret fundos geminis irruptionibus. Ipse unam phalangem in Ebroicensem diocesim ut usque ad Sequanam omnia deuastaret introduxit, aliamque Odoni fratri suo ac Rainaldo de Claromonte² et duobus consulibus Radulfo de Monte Disderii³ atque Widoni de Pontiuo commendauit: ut per uada Eptae Neustriam cito introirent, Braium et Talogium atque Calcegium totumque Rotomagensem pagum inuaderent, ferro et flamma necne rapinis usque ad mare penitus deuastarent. Haec itaque comperiens ego e contra non segnibus processis contra regis mappalia per litus Sequanae cum meis me semper opposui: et ubicumque conaretur cespitem meum depopulari, armis et bello calumniam parauit. Robertum uero Aucensium comitem et Rogerium de Mortuo mari⁴ aliosque milites probatissimos misi contra Odonem eiusque legiones. Qui dum penes castrum quod Mortuum mare dicitur⁵ occurrissent Francis utriusque partis agminibus paratis, terribile prelium commissum est, et ex utraque parte multum sanguinis effusum est. Vtrobique enim bellatores erant strenui: et usque ad mortem cedere nescii. Hinc seuiunt Galli pro cupidine adquirendi: illinc feriant Normanni spe feruentes euadendi, et se suosque lares defendendi. Tandem iuuante Deo uicere Normanni: et fugere